
 

                            
                   COMUNE DI COLLESANO                                                                 Codice fiscale: 82000150829 
          Città Metropolitana di Palermo                                                         Partita   IVA:  02790570820 
  Via Vittorio Emanuele n° 2 - C.A.P90016.                                         Tel. 0921 661 104      Fax. 0921 661 205                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
       >>>>>>----------------<<<<<<<                                              pec: protocollo.comunecollesano@pec.it 
                                        AREA  3 ^                                                                                                    
          Tecnico-Manutentiva, Urbanistica, LL.PP.  ,                                                      
     

DETERMINAZIONE  N° 747 del 07.10.2020 
                                                                         

N. Int. UTC n° 213 del 07.10.2020 
 

 OGGETTO: Procedura telematica per l’affidamento del  “ Servizio di gestione e manutenzione  degli impianti di 

pubblica illuminazione e degli impianti elettrici degli edifici di proprietà comunale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. -  CIG Z402E33BCC 

Approvazione proposta di aggiudicazione 

 

PREMESSO  

 che con delibera di G.M. n°64 del 28.08.2020 l’Amministrazione Comunale ha approvato il progetto relativo 

al Servizio di manutenzione e gestione degli impianti di pubblica illuminazione e degli impianti elettrici degli 

edifici di proprietà comunale”, avente il seguente quadro economico: Importo a base d’asta € 14.034,54, oneri 

sicurezza € 434,06, IVA al 22% pari a € 3.183,09 per un importo complessivo pari a € 17.651,69 , e di avviare 

le procedure per l’affidamento del servizio in oggetto per la durata di anni uno, previa procedura di gara ai 

sensi dell’art. 36 c,2 lett. a) del D,lgs, 50/2016 e ss.mm.ii 

 che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016 n°50 è stata emessa la determina a contrarre n° 655 

del 08.09.2020, e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di: gestione e manutenzione degli impianti di 

illuminazione pubblica e degli impianti elettrici degli edifici di proprietà comunale,. mediante RDO sulla 

piattaforma MEPA con comparazione delle offerte di almeno tre ditta, ove esistenti, reperite attraverso 

preventiva indagine di mercato volta al ricevimento delle manifestazioni d’interesse, stabilendo che 

l’aggiudicazione del servizio avverrà sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi del d.lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii.  

 che la procedura esplorativa “indagine di mercato” avviata per l’individuazione degli operatori economici in 

grado di effettuare il servizio in oggetto è stata espletata attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica 

htpp://appalti.ponmetropalermo.it, messa a disposizione dalla CUC  dell’Unione dei Comuni “Madonie”; 

 che tramite RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è stato individuato 

l’operatore economico per l’esecuzione del servizio, mediante comparazione delle offerte di tre ditte, reperite 

attraverso la suddetta preventiva indagine volta al ricevimento delle manifestazioni di interesse,  

DATO ATTO 

 che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini ed alle procedure poste in essere, ritenuto corretto 

l’operato dell’ufficio e che ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., in combinato disposto con 

l’art. 33 comma 1 del medesimo decreto, si può procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione, 

della gara espletata mediante RDO sulla piattaforma MePA per l’affidamento del servizio di che trattasi; 



VISTO  

 La legge  7.8.1990 n° 241 “ Norme in materia di procedimento amministrativo”;; 

 Il D.lgs. 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” così come recepito nella Regione 

Siciliana; 

 Il D.P.R. n°207 del 05.10.2010 

 Il D.lgs. 50/2016  e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” così come recepito nella Regione Siciliana; 

 La legge regionale n°12/2011 modificata dalla l.r. n°8/2016; 

 Il  vigente Regolamento di Contabilità comunale; 

 Lo Statuto Comunale 

 

PROPONE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n° 10/91 per le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa 

e costituente parte integrante e sostanziale del dispositivo: 

 

Di approvare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.lgs. 18 aprile 2016 n°50 e ss.mm.ii. la proposta di aggiudicazione 

della procedura di gara del servizio di: gestione e manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica e degli 

impianti elettrici degli edifici di proprietà comunale, espletata mediante RDO sulla piattaforma MEPA, a favore 

dell’operatore economico  GREEN ENERGY s.r.l. con sede in corso Mazzini n° 78 - 90020  Castellana Sicula (PA) , - 

P.IVA  05963290829 per aver presentato la migliore offerta pari a € 10.809,82 per la durata di anni uno  

 

Di dare atto che in funzione del ribasso offerto, l’importo netto di aggiudicazione risulta essere pari a € 10.809,82 oltre 

oneri di sicurezza pari a € 434,06  non soggetti a ribasso d’asta e oltre IVA pari a € 2.473,65 un totale complessivo pari 

a € 13.717,53; 

 

Dare atto che l’importo complessivo dell’appalto pari ad € 13.717,53 compreso oneri sicurezza e IVA (22%) trova 

copertura sull’apposito capitolo di spesa del Bilancio comunale, secondo le seguente ripartizione: 

 

IMPORTO CAP MIS PGM TIT COD ANNO 

€   3.048,32 1016 10 5 1 U.03.2.15.015 2020; 

€ 10.669,21 1016 10 5 1 U.03.2.15.015 2021 

 

Dare atto che per effetto del ribasso d’asta praticato, così come pure per la minore IVA sul servizio, si determina un 

economia di spesa di € 3. 934,16 sulla Determina a Contrarre n. 655/2000 di prenotazione,  rideterminando l’importo 

previsto nella misura sopra riportata nelle rispettive annualità, da mantenere sul capitolo di spesa e che può essere 

destinare per eventuali imprevisti ai sensi dell’art. 12 del CSA; 

 

dare atto che, così come indicato nella delibera di G.M. n°64 del 28.08.2020, qualora durante l’efficace del contratto, si 

concluderanno le procedure attivate tramite SO.SVI.MA./Unione dei Comuni “Madonie” per la selezione di una ESCO 

(Energy Service Company) a cui affidare una concessione mista di beni e servizi per la riqualificazione energetica e la 

gestione degli impianti di pubblica illuminazione, si procederà al recesso del contratto, nelle forme e nei modi previsti 

dall’art. 109 del D.lgs, 50/2016 con un preavviso no inferiore a venti giorni, senza che l’impresa appaltatrice possa 

vantare alcuna richiesta di danno o risarcimento; 



 

Dare atto che alla stipula del contratto si provvederà dopo che sarà emanato il provvedimento di intervenuta “efficacia” 

dell’aggiudicazione, giusto quanto previsto al comma 7 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e cioè dopo la verifica del 

possesso dei requisiti in capo alla ditta aggiudicataria; 

 

Dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo 

del committente nella  sezione “Amministrazione trasparenza” all’ indirizzo www.comune.collesano.pa.it,; 

 

Di trasmettere il presente atto in originale all’Area Economica-Finanziaria dell’Ente per gli aspetti di competenza ai 

sensi del D. Lgs. 267/2000 e del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.. 

 

COLLESANO  07.10.2020 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                       F.TO   Giuseppe Cirrito 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la superiore proposta di determinazione; 

 

 

DETERMINA 

 

 Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30 aprile 1991 n°10, le motivazione in fatto e in 

diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 

COLLESANO 07.10.2020                                                                                         
                                                                                  

                                                                                                     Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                                                                              F.TO      Geom. D. Signorello 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.collesano.pa.it/


 

 

Attestazione di Disponibilità  

 

Bilancio 2020         Cap. 1016.00                         Bilancio 2021 Cap. 1016                      Bilancio ______   Cap._______ 

 

Oggetto: _________________________                            Oggetto:________________            Oggetto:__________________ 

 

Somma iscritta in Bilancio     €                                         €. ________________                        € _________________ 

 

Somma disponibile                 €. ________                       €  _________________                      €  _________________   

 

Somma che si impegna/          €  3.048,32                          €                10.669,21                           €  _________________  

con la presente                          

 

 Si attesta, ai sensi dell’ art. 55 della L. n. 142/90, la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l’equilibrio 

finanziario tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 

 

 Add 07.10.2020                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                                                                      F.TO    Rag. Filippo Curione 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

AREA 2^  ECONOMICA FINANZIARIA 

 

VISTA la determinazione che precede; 

VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

 

D I S P O N E 

 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’ attribuzione allo stesso del numero progressivo  e l’ inoltro al Tesoriere 

Comunale. 

 

Collesano__________________                                                            Il Responsabile dell’Area Economica –Finanziario 

                                                                                                                                               

__________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

AREA 1^ AFFARI GENERALI 

 

N. _____ Reg. 

 

  Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,   

 

A T T E S T A 

 

  Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ____________        Il Messo Comunale 

                                                                                                                           

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

N. __________ di Reg. Pubblicazioni 

 

 Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, su conforme dichiarazione del Messo, 

 

C E R T I F I C A  

 Che copia della presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’ Albo Pretorio del Comune il 

_____________,  e vi è rimasta  sino al ____________ per complessivi n. _________ giorni e che entro tale termine non sono state 

prodotte opposizioni. 

               Dalla Residenza Municipale, lì _____________      

 

                                                                                     IL  SEGRETARIO  COMUNALE  CAPO 

        


